- 1 Ex Regest. in Secret. Brev.
2 Perperam edit. Main. legit *de ea* (R. T.).

§ 1. Aliàs siquidem a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro emanarunt in simili formâ Brevis litterae tenoris subsequentis, videlicet:

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis pastoralis muneris debito Religiosorum quorumcumque statui prospere dirigendo libenter prospicimus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

Volentes igitur prospero statui et felici regimini fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci in regno Franciae existentium, quantum in Domino possumus, opportune prospicere, motu proprio, et ex certâ nostrâ scientiâ, ac merâ deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, universos fratres dicti Tertii Ordinis sancti Francisci regni Franciae, eorumque conventus, seu domos quascumque, dilecto filio ministro generali Ordinis sancti Francisci de Observantiâ, ac commissario generali ultramontanae familiae praedicti Ordinis, nec non commissario generali nationali Franciae, quem praedictus minister generalis pro tempore deputaverit, qui, ut accepimus, in ipsorum ministri et commissarii generalis absentia septem provincias dicti Ordinis Minorum de Observantiâ regni Franciae gubernare solet, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo subiicimus, ipsisque ministro et commissario generalibus ultramontanae familiae, nec non commissario generali nationali Franciae respective, ut eorum singuli, per se, vel alios sui Ordinis fratres ad hoc idoneos, ab eis respective deputandos, domos et conventus ac fratres Tertii Ordinis sancti Francisci supradictos tam in capite quam in membris visitare, corrigere, reformare et castigare, necnon electionem ministri provincialis, ut infra,

Clemens VIII
fratres Tertii
Ordinis Provin-
ciae Franciae ad
obedientiam mi-
nistris genera-
lis de Observan-
tia redigi iussit.

Eiusdem Cle-
mentis litterae.

faciendam, servatâ formâ decretorum Concilii Tridentini, facere et confirmare possint, facultatem concedimus et imperitumur.

Praeterea, cum modo praedicti Tertii Ordinis fratres ministrum provincialem non habeant, volumus et eadem auctoritate statuimus et ordinamus, quod fratres praedicti Tertii Ordinis, seu eorum conventuum superiores et alii vocales, in unum congregentur iussu dicti ministri generalis sancti Francisci de Observantiâ, seu commissarii nationalis Franciae, et ex se ipsis unum ministrum provincialem per vota secreta eligant, qui, sic electus, ab eodem ministro generali vel commissario nationali Franciae, aut alio qui eorum nomine huiusmodi electioni praefuerit, confirmari¹ debeat, ac omnibus privilegiis, facultatibus et auctoritate super omnes dicti Tertii Ordinis conventus et fratres regni Franciae, quibus alii ministri provinciales aliarum provinciarum Tertii Ordinis sancti Francisci huiusmodi ubivis existentium frui et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, sine aliquâ differentiâ frui et gaudere possit et debeat, prout ei ad hoc nominatim facultatem concedimus et impertimur.

Volumus tamen, quod singulis bienniis, seu trienniis, iidem fratres vocales Tertii Ordinis praedicti capitulum provinciale celebrent, ante cuius celebrationem tunc existens minister eorum provincialis teneatur a dicto generali ministro fratrum de Observantiâ, vel a commissario generali ultramontanae familiae, seu a commissario generali Franciae nationali eiusdem Ordinis de Observantiâ, visitatorem petere, qui eorum provinciam visitet, et electionem novi ministri provincialis, ut supra, faciat et confirmet.

- 1 Edit. Main. legit *confirmare*; erronee, ut patet (R. T.).

Verum, si huiusmodi visitator intra duos aut tres menses ad summum non accesserit, supradicti fratres Tertii Ordinis ad celebrationem capituli et electionem novi ministri provincialis, absque interventu dicti visitatoris procedere valeant, de qua electione visitatorem postea accedentem, qui eam confirmare teneatur, certiores facere debeant. Sed, si post factam huiusmodi electionem, et dictis superioribus notificatam, electio praedicta intra sex menses ab eis confirmata vel infirmata non fuerit, ipsa electio apostolicâ auctoritate censeatur confirmata eo ipso.

Decernentes sic, et non aliter, perpetuo observari debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Tertii Ordinis sancti Francisci, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et constitutionibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini illiusque superioribus et personis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus, et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris die II octobris MDCIII, pontificatus nostri anno XII¹.

§ 2. Nos igitur omnino cupientes dictas Clementi praedecessoris litteras suos plenarios et integros effectus, ubi sortitae non sunt, perpetuo sortiri, ac maius, quo saepius a Sede Apostolica fuerint

- 1 Huiusmodi litterae in Bullario Clementis non legebantur (R. T.).

Executione de
mandari praeci-
pi Paulus.

confirmatae, firmitatis robur obtinere; motu simili, ac ex certâ nostrâ scientiâ et merâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, easdem litteras et in eis contenta quaecumque perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae, indubitatae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicimus, ac per eos, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, etiam perpetuo observari mandamus.

Clausulae. § 3. Decernentes pariter irritum et inane, quicquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum. § 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Tertii Ordinis sancti Francisci, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, nec non omnibus illis, quae idem Clemens praedecessor in iisdem praeinsertis litteris voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxvii augusti MDCVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 27 augusti 1608, pontif. an. iv.

CXX.

Contra mulieres ingrediendi monasteria Monialium licentiis abutentes.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Facultatem plura monasteria monialium ingrediendi abusus tollere volentes;

Declaratio circa usum licentiarum. § 1. Tenore praesentium statuimus et ordinamus, quod nulla persona, cuiuscumque gradus, status et conditionis ac praeeminentiae existat, etiamsi ducali, marchionali, aut aliâ dignitate praeful-

geat, vigore licentiarum plura monasteria, domos et loca monialium pluribus vicibus ingrediendi, etiam absque clausulâ (in totum, seu in universa, non autem in eorum aliqua, vel singula) a nobis vel praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, sub quovis tenore vel formâ, etiam motu proprio, concessarum et expeditarum, aut imposterum forsâ concedendarum et expediendarum, aliqua vel singula monasteria pluribus vicibus ingredi possit; sed licentiae huiusmodi respectu universorum, non autem aliquorum vel singulorum monasteriorum, suffragentur, ita ut cui bis in anno, seu amplius, plura monasteria ingredi conceditur, bis vel amplius tantum universa, non autem eorum aliqua vel singula, ingredi liceat, etiamsi praedicta monasteria in diversis civitatibus, terris, dioecesibus, et locis existant.

§ 2. Iisdem mulieribus, aliter quam ut praefertur easdem licentias interpretari, vel illis uti, sub censuris et poenis, a Concilio Tridentino et apostolicis constitutionibus intra septa monasteriorum monialium absque licentiâ ingredientibus inflictiis, ipso facto incurrendis, eâdem auctoritate prohibemus.

§ 3. Praemissis et aliis quomodolibet in contrarium facientibus quibuscumque non obstantibus.

§ 4. Volumus autem, ut harum litterarum exemplis, etiam impressis, et manu alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, qui ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die i septembris MDCVIII, pontificatus nostri anno iv¹.

Dat. die 1 septembris 1608, pontif. an. iv.

¹ Die xvi mensis huius Paulus PP. Constitu-

CXXI.

Monachis Ordinis sancti Basilii magni conceditur facultas monasteria erigendi Matrili, et in aliis quatuor Hispaniarum locis¹.

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Clemens VIII. § 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Petrus Celi, Ordinis sancti Basilii procurator generalis, nomine omnium monasteriorum dicti Ordinis in regnis Hispaniarum existentium, quod aliâs felicis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, duo monasteria def Tardon nuncupata ab aliis eiusdem Ordinis monasteriis dictorum regnorum separavit, et, duobus illis exceptis, caeteris omnibus receptionem novitorum, novorumque locorum, seu monasteriorum fundationem interdixit². Subinde tamen dilectus filius noster Ioannes Garzias tituli sanctorum Quatuor Coronatorum presbyter cardinalis Millinus nuncupatus, tunc noster et Sedis Apostolicae in dictis regnis nuncius, de mandato nostro monasteriis praedictis constitutiones monachorum dicti Ordinis provinciae Italiae assignavit.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, in oppido Matrili Tole-tanae dioecesis nullum monasterium dicti Ordinis reperiatur; et propterea monachi eiusdem Ordinis, qui ad curiam charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici pro negotiis suorum monasteriorum pertractandis accedunt, ad hospitia personarum saecularium di-

tionem, quae incipit *Iniuncti nobis*, privilegia omnia Ordini Minorum de Observantiâ concessa confirmavit.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Vide Clem. VIII Constit. cccxxviii superius relatam pag. 39 huius tomi (u. r.).

vertere et inibi etiam morari cogantur; idcirco superiores et monachi dictorum monasteriorum plurimum cupiant, sibi concedi, ut tam in praedicto oppido, quam in aliis dictorum regnorum locis nova monasteria erigere possint; idcirco dictus Petrus, nomine quo supra, nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur ad ea, quae monachorum praedictorum augmento et commoditatibus cedere possunt, libenter attendentes, dictosque superiores et monachos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, superioribus et monachis praedictis, ut in dicto oppido Matrili, et quatuor aliis locis dictorum regnorum, monasteria eiusdem Ordinis iuxta Concilii Tridentini decreta, de solâ licentiâ Ordinariorum, nullo aliarum personarum cuiusvis Ordinis requisito consensu, absque tamen alicuius praedictio, condere, fundare et erigere valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus.

§ 4. Non obstantibus dicti Clementis praedecessoris interdicto praedicto, ac eiusdem quae incipiunt *Quoniam ad institutam*, sub datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii MDCIII, pontificatus sui anno xii², aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et cuiusvis alterius Ordinis,

¹ Edit. Main. iterum leg. de ea ut supra pag. 546 u. r.).

² Quae a Bullario exolat (u. r.).

Paulus concedit ut illa Matrili, et in aliis quatuor locis possint erigere.

Derogatio contrariorum.

etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis aliis Ordinibus ac eorum superioribus et personis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus et derogatum esse volumus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xvii septembris mdcviii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 17 septembris 1608, pontif. anno iv.

CXXII.

Deputatio cardinalis Lantes in protectorem Ordinis fratrum Minorum Conventualium sancti Francisci, cum facultatum declaratione¹.

Dilecto filio nostro Marcello, tituli sanctorum Quirici et Iulittae, presbytero cardinali Lantes nuncupato

Paulus Papa V.

Dilecte filii noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Deputatio cardinalis Lantes in protectorem. § 1. Cum Ordo fratrum Minorum Conventualium sancti Francisci protectore ad praesens destitutus reperitur; nos eidem Ordini de idoneo protectore providere volentes, ac de tuâ industriâ, singulari

¹ Eisdem fere facultates habent alii aliarum Religionum protectores, sed has congruentius ponendas duxit Cherubinus.

prudentiâ, doctrinâ et integritate ac religionis zelo, plurimam in Domino fiduciam habentes, motu proprio, non ad ipsius Ordinis, aut eius superiorum, vel alterius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ et deliberatione nostris, te, ex cuius protectione ob tuas eximias virtutes Ordinem praedictum commodi plurimum suscepturum esse confidimus, praedicti Ordinis, ac illius domorum, conventuum et fratrum quorumcumque, apud nos et Sedem Apostolicam protectorem, cum omnibus facultatibus, iurisdictionibus, honoribus et oneribus solitis et consuetis, ac quibus alii Ordinis huiusmodi protectores usi sunt, ac uti quomodolibet potuerunt, seu etiam debuerunt, ad tui vitam facimus, constituimus et deputamus.

§ 2. Volumus autem, ac tibi in virtute sanctae obedientiae per praesentes easdem iniungimus. et mandamus, ut superiorum dicti Ordinis auctoritatem, quantum fieri poterit, conservare cures. Et propterea, cum ipsi superiores eorum officii debito satisfecerint, ac gubernio subditorum sufficienter incubuerint, tunc negociis eorumdem fratrum te non immisceas. Quando autem ab ipsis fueris requisitus, ut in eisdem negociis auctoritatem interponas, vel necesse fore cognoveris ut eandem auctoritatem tuam in eisdem negociis exerceas, tunc id libere facere possis: sed, quoad potueris, per te ipsum hoc facere cures, adhibito ad scribendum, quando opus fuerit, in eisdem negociis seu causis, loco notarii, aliquo ex fratribus dicti Ordinis.

§ 3. Mandantes propterea praedictis superioribus nec non universis fratribus et personis quibuscumque Ordinis huiusmodi in virtute sanctae obedientiae, ut te in eundem protectorem iuxta praesentium tenorem recipiant et eâ, qua

Declaratio auctoritatis.

Obedientia et dempraestantia

Adhortatio ad eundem cardinalem.

debet, reverentiâ prosequantur. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

§ 4. Caeterum te in Domino hortamur, ut huiusmodi protectionis munus ita obire studeas, ut apud Deum bonorum operum retributorem aeternum praemium et a nobis condignam laudem valeas promereri.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die vii octobris mdcviii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 7 octobris 1608, pontif. an. iv.

CXXIII.

In hospitali sancti Ioannis Hierosolymitani praecedentia servanda iuxta antianitatem receptionis magnae crucis¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Circumspecta Romani Pontificis, in quo plenitudo potestatis consistit, providentia in id magnopere intendit, ut christifideles, praesertim Religioni addicti, semotis discordiis, Altissimo famulatum exhibeant.

Facti series.

§ 1. Sane non sine animi nostri molestiâ accepimus, in conventu hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani controversias inter baiulivos capitulares et priores seu fratres magnae crucis nuncupatos dicti hospitalis circa locum et praecedentiam tam in processionibus quam in publicis et privatis sessionibus in ecclesiâ et extra eam quotidie exoriri, cum alii alios variis rationibus et praetensionibus praecedere praetendant et propterea quandoque ad publica consilia venire, non sine scandalo et perturbatione dicti hospitalis, recusent.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

§ 2. Nos idcirco, pro nostri pastoralis officii debito, huic malo occurrere volentes, ac singulorum baiulivorum et priorum seu fratrum magnae crucis praedictorum iura, actiones et praetensiones praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus et caeremoniis praepositorum consilio, et apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, statuimus et ordinamus, ut imposterum perpetuis futuris temporibus inter baiulivos capitulares et priores seu fratres magnae crucis dicti hospitalis nulla alia ratio praecedentiae attendatur, nisi antianitatis receptionis magnae crucis, ut ille scilicet baiulivus capitularis et prior seu frater magnae crucis caeteris tam in publicis quam privatis sessionibus et processionibus praeratur, qui prius magnam crucem suscepit, licet simplicem habitum dicti hospitalis alius similis baiulivus capitularis et prior seu frater magnae crucis ante ipsum suscepisset, exceptis tamen episcopo et octo baiulivis conventualibus ac priore ecclesiae Melovitanae, inter quos nulla est, sicut accepimus, huiusmodi controversia.